
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-278

L'anno 2023 il giorno 19 del mese di luglio il sottoscritto, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  RISTORAZIONE PER I  VOLONTARI, 
CON  PIATTI  DELLA  TRADIZIONE  LOCALE,  ATTRAVERSO  VOUCHER  PASTO,  IN 
OCCASIONE DI THE OCEAN RACE, GENOVA THE GRAND FINALE 2022- 23 AI SENSI 
DELL'ART.  36  COMMA  2  LETT  A  DEL  D.LGS.  N.  50  DEL  2016  PER  L'IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 8.181,82 (IVA 10% ESCLUSA) - CIG. Z453BB3BA9  – CUP 
B39I22002860001

Adottata il 19/07/2023
Esecutiva dal 04/08/2023

19/07/2023 TARTAGLIA CHIARA
03/08/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-278

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER I VOLONTARI, CON 
PIATTI DELLA TRADIZIONE LOCALE, ATTRAVERSO VOUCHER PASTO, IN OCCASIONE 
DI THE OCEAN RACE, GENOVA THE GRAND FINALE 2022- 23 AI SENSI DELL'ART. 36 
COMMA 2 LETT A DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 
8.181,82 (IVA 10% ESCLUSA)- CIG. Z453BB3BA9 – CUP B39I22002860001

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

− il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”,  
in particolare l’art. 107, disciplinante funzioni e responsabilità della dirigenza, e l’art. 183 
che regola l’assunzione di impegni di spesa;

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

− gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione» nella parte in cui prevede la distin-
zione delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e re-
sponsabilità dei dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione ammini-
strativa; 

− il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare gli artt. 32, 
comma 2, e 36, nella pare in cui disciplinano la stipulazione di contratti sottosoglia;

− Il D.lgs 31 marzo 2023, n.36, nuovo “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 
106;

− le Linee Guida Anac, n. 4, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di im-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



porto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e ge-
stione degli elenchi di operatori economici”;

− la legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dal decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77, «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforza-
mento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» (c.d. 
decreto Semplificazioni bis), convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108;

− il Decreto Legislativo 23 novembre 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazio-
ne dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42;

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, disciplinanti le funzioni e le competen-
ze dei dirigenti;

− il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 4 relativo alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2023-2025;

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che: 

− le linee programmatiche dell’attuale Giunta prevedono la promozione dello sviluppo econo-
mico e sociale della città, anche attraverso eventi sportivi di portata internazionale quali la 
The Ocean Race, Genova The Grand Finale 2022-23;

− con le Delibere di Giunta Comunale n. 186 del 4.07.2019 ad oggetto “Candidatura della Cit-
tà di Genova quale sede di tappa della Volvo Ocean Race edizione 2021/2022” e n. 219 
dell’8 agosto 2019 ad oggetto “Modifica deliberazione della G.C. n. 186 del 4.07.2019” è 
stata approvata la candidatura di Genova quale sede della tappa finale della The Ocean Race 
2022-23;

− con nota del 15 settembre 2019 indirizzata al Sindaco Marco Bucci, The Ocean Race 1973 
s.l.u. concede alla Città di Genova l’esclusività quale città ospitante della tappa finale, a con-
dizione la Civica Amministrazione sottoscriva l’Host Venue Agreement (HVA) e il Genoa 
Destination Partner Agreement (GDPA);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− il  Comune  di  Genova ha firmato  i  due  contratti  Genoa Destination  Partner  Agreement  
(GDPA) e Host Venue Agreement (HVA) approvati con Determinazione Dirigenziale 2019-
197.0.0.-171 del 19 settembre 2019 e successive modifiche;

− presso il Waterfront di Levante (ex Fiera del Mare) sarà installato l’Ocean Live Park, quale 
villaggio finale della The Ocean Race 2022-23;

Considerato che, 
- come previsto dal contratto Host Venue Agreement, The Ocean Race 1973 s.l.u., al fine di 

rendere uniformi le modalità di espletamento delle attività di volontariato tra le varie host ci-
ties, ha lanciato il Volunteering Programme;

- la Direzione Ocean Race ha provveduto con determinazione dirigenziale N. 2023-195.0.0.-
83 e con determinazione dirigenziale N. 2023-195.0.0.-150 ad aderire a “The Ocean Race – 
Volunteering Programme”;

Considerato, inoltre, che:
- In aderenza a quanto descritto dall’art. 10 comma 2 del  Regolamento Comunale per la par-

tecipazione dei Volontari Civici e per la disciplina del Registro Comunale delle Associazio-
ni (DCC n. 24/2022), su richiesta della Direzione, lo Staff  della Polizia Locale dedicato al 
coordinamento e alla gestione delle attività di Volontariato Civico ha affiancato il coordina-
tore del Progetto Volontari per Genova, The Grand Finale 2023 presso la Direzione, nel-
l’ambito dei colloqui conoscitivi in presenza organizzati nel mese di marzo 2023, in esito ai 
quali è stato recepito l’interesse di oltre 200 volontari; 

- il programma di volontariato prevede n. tot. 14 ruoli, qui di seguito elencati: 

- Racing with Purpose Assistants - fabbisogno minimo richiesto n. 14 per turno

-11th Hour Racing Pavillion Assistant (Fan engagement) - fabbisogno richiesto n. 2 
per turno

- Learning Assistants - fabbisogno richiesto n. 2 per turno

- Race Boat Experience Assistants- fabbisogno richiesto n. 4 per turno

- Event Runner for the Sailors Parade (01/07/2023) - fabbisogno richiesto n. 10 

- Market Research Assistants - fabbisogno richiesto n. 8 per turno

- Summit Assistants (27/06/2023) - fabbisogno richiesto n. 5 

- Genova Pavilion Support- fabbisogno richiesto n. 1 per turno

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Hospitality Assistant- fabbisogno richiesto n. 2 per turno

-Guest on board Assistant-   fabbisogno richiesto n. 2 per turno 

- Media Runner- fabbisogno richiesto n. 1-2 per turno

- Volunteer Videographer and Content Maker -fabbisogno richiesto n. 1 per turno

- E-Gaming Assistant - fabbisogno richiesto n. 2 per turno

- Event Crew (additional volunteers scheduled) - 20-30% riserve in caso di revocata 
disponibilità.  

- Che alcuni ruoli di cui sopra sono previsti in tutte le giornate di apertura dell’Ocean Live 
Park, mentre altri solo in giornate specifiche anche in relazione a particolari eventi program-
mati nel corso della manifestazione;

Valutato pertanto, in relazione al programma elaborato, ai ruoli ed alla turnazione dei volontari, che 
la presenza dei volontari nei diversi giorni di apertura dell’Ocean Live Park sarà così articolata:

- Giorno 1: n° 70 volontari; 

- Giorno 2: n° 150 volontari; 

- Giorno 3: n° 150 volontari; 

- Giorno 4: n° 150 volontari; 

- Giorno 5: n° 150 volontari; 

- Giorno 6: n° 150 volontari; 

- Giorno 7: n° 150 volontari; 

- Giorno 8: n° 150 volontari; 

- Giorno 9: n° 80 volontari; 

configurando un totale di 1200 presenze totali giornaliere suddivise tra i due turni (indicativamente 
9.30-15 e 14.30-20 nei giorni feriali e 9.30-16 e 15.30-22 nei giorni festivi); 

Ritenuto opportuno procedere alla fornitura di un pasto ai volontari, offrendo loro una scelta di-
versificata con piatti preferibilmente della tradizione locale, anche per promuovere la gastronomia 
ligure;

Dato atto che:

− l’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016, prevede, in caso di contratti sottosoglia, “la stazione ap-
paltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equiva-
lente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

− l’articolo 1, comma 2, lett. A) legge 120/2020, che in deroga all’articolo 36, comma 2, D.lgs. 
50/2016, consente di procedere con affidamento diretto in relazione a servizi di importo in-
feriore a 139.000,00 euro, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedi-
mento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;

− presso l’Ocean Live Park sono presenti  diversi  food-truck, contrattualizzati  dalla  Società 
Porto Antico nell’ambito della co-organizzazione della manifestazione, e che il truck “Con-
sorzio Focaccia di Recco”, è l’unico in grado di offrire una scelta diversificata con piatti del-
la tradizione locale, come ad esempio focaccia al formaggio, trofie al pesto, gnocchi al pe-
sto, pansoti in salsa di noci, torte salate;

Considerato che:

− per i motivi di cui in premessa, la Direzione ha scelto di rivolgersi al Consorzio della focac-
cia di Recco col formaggio con sede in Via Vittorio Veneto 36/16 - 16036 Recco (GE) ed in 
data 29 giugno 2023 è stata avviata la trattativa sulla piattaforma MEPA con la società me-
desima, per l’affidamento sopraesposto consistente nel servizio di ristorazione per i volonta-
ri con piatti della tradizione locale, attraverso 1200 voucher pasto, in occasione di the Ocean 
Race, Genova the Grand finale 2022-23;

− Consorzio della  focaccia di Recco col formaggio,  con sede sede in  Via Vittorio Veneto 
36/16 - 16036 Recco (GE), quale azienda destinataria della richiesta di offerta ha presentato 
in data 30 giugno 2023 l’offerta economica (Prot__12-07-2023_0315580_E) allegata quale 
parte integrante del presente provvedimento, in considerazione del contenuto delle condizio-
ni particolari  del contratto allegate alla trattativa sulla  piattaforma MEPA ed al presente 
provvedimento quale parte sostanziale e integrante, per la cifra di € 8.181,82 oltre IVA al 
10%; poiché il numero esatto dei volontari può lievemente variare di giorno in giorno, per 
situazioni contingenti, la Società si è altresì resa disponibile ad effettuare fatturazione a fine 
evento sulla base della rendicontazione dei buoni effettivamente ritirati.

Ritenuto pertanto di affidare il servizio de quo, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016  a  Consorzio  della  focaccia  di  Recco  col  formaggio,  per  l’importo  complessivo  di  €. 
8.181,82 oltre IVA al 10%; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto:

− di procedere alla verifica circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80, D.lgs. 
50/2016, successivamente alla stipula del contratto;

− di dispensare l’impresa aggiudicataria dalla prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 
103, comma 11, D.lgs. 50/2016;

− di non fare applicazione del termine dilatorio di cui per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 
32, comma 10, lett. B) del D.lgs. 50/2016;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136 e disposizioni interpretative 
di cui al D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito in L. 17.12.2010 n. 217, la presente assegnazione è stata 
registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): Z453BB3BA9

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Luigi Masnata che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nell’ Ing.  Chiara 
Tartaglia nominato ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016 con Prot.19/06/2023_0274667_I;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2, lettera a del D.Lgs. 50/2016 e dal comma 130 del-
l'art. 1 della L. 30 dicembre 2018, n. 145, al Consorzio della focaccia di Recco col formaggio il 
servizio di ristorazione per i volontari con piatti della tradizione locale, attraverso 1200 voucher 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pasto, in occasione di the Ocean Race, Genova the Grand finale 2022-23 per l’importo comples-
sivo di € 9.000,00 (€ 8.181,82 di imponibile e € 818,18 quale IVA al 10%), come da offerta eco-
nomica conservata agli atti (Prot__12-07-2023_0315580_E); il numero dei buoni effettivamente 
ritirato dovrà essere rendicontato alla stazione appaltante e dovranno essere fatturati i costi nella 
misura della spesa effettivamente sostenuta;

    

2. di impegnare l’importo totale di 9.000,00 di cui 8.181,82 di imponibile e 818,18 quale IVA al 
10% in ambito istituzionale, al Capitolo 52832 *Acquisizione servizi diversi finalizzati – Ocean 
Race – C.d.C. 1580.629 - P.d.C. 1.3.2.99.999 – del bilancio 2023 previa riduzione per tutti gli 
importi dell’impegno 2023/8768 (MIMP 2023/8768.26) collegato all’accertamento 2023/1724 
assunto  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-195.0.0.-72  –  Benf.  61321  (IMP 
2023/12487); 

3. di demandare alla Direzione The Ocean Race la diretta liquidazione delle spese di cui al punto 
2 emissione di “Atti di liquidazione” nei limiti dell'impegno di spesa e subordinatamente all’ac-
certamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa;

4. di dare atto che gli impegno sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

5. di revocare l’affidamento di cui al punto 1) nel caso in cui, in seguito alle verifiche di compe-
tenza, i soggetti aggiudicatari non si dimostrino in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
d.lgs. n. 50 del 2016;

6. di dispensare, per i motivi di cui in narrativa, le imprese aggiudicatrici dalla prestazione della 
garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.;

7. di non fare applicazione, per i motivi di cui in narrativa, del termine dilatorio di cui all’art. 32, 
comma 9, del D.lgs. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

IL DIRIGENTE
(Ing. Chiara Tartaglia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-278
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  PER  I  VOLONTARI,  CON  PIATTI 
DELLA TRADIZIONE LOCALE,  ATTRAVERSO  VOUCHER  PASTO,  IN OCCASIONE DI 
THE OCEAN RACE,  GENOVA THE GRAND FINALE 2022-  23  AI SENSI DELL'ART. 36 
COMMA 2 LETT A DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 
8.181,82 (IVA 10% ESCLUSA)- CIG. Z453BB3BA9 – CUP B39I22002860001

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3642436
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione COMUNE DI GENOVA - ACQUISTO VOUCHER PASTI

0

RdO nr. 3642436

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI GENOVA

Ufficio DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

Punto ordinante CHIARA TARTAGLIA

Recapito telefonico 3397340426

GenovaCittà

Indirizzo sede Via di francia 1

Codice fiscale 00856930102 Codice univoco ufficio YA5FJQ

CTARTAGLIA@COMUNE.GENOVA.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

Ragione sociale/Denominazione

CONSORZIO DELLA FOCACCIA DI RECCO COL FORMAGGIO

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

01536630997

Consorzio stabile

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 30/06/2023

c_d969.Comune di Genova - Prot. 12/07/2023.0315580.E



NUMERO DI RDO: 3642436
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 8181,82

Valore

Elenco dichiarazioni abilitazione

Con riferimento alle procedure di affidamento afferenti agli
investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse
previste dal PNRR o dal PNC, l’operatore economico si impegna,
laddove in relazione al numero dei propri dipendenti rientri al
momento della domanda di ammissione o dovesse rientrare in
futuro, nell’ambito applicativo dell’art. 47 del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, a produrre alle Amministrazioni, in
sede di Richieste di Offerta e/o Trattativa Diretta, quanto
richiesto dall’art. 47, commi 2, 3 e 3-bis, del citato D.L. 77/2021,
così come meglio esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione dei servizi
"SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE INTEGRATA
EVENTI" realizzato negli ultimi 2 esercizi finanziari approvati alla
data di presentazione della Domanda di Ammissione

40000

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 30/06/2023

c_d969.Comune di Genova - Prot. 12/07/2023.0315580.E



NUMERO DI RDO: 3642436
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 30/06/2023

c_d969.Comune di Genova - Prot. 12/07/2023.0315580.E


